
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Dipartimento: UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area:

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  116  del  04/08/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRANTI LORENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FERMANTE STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Autorizzazione alla delocalizzazione temporanea dell'attività ALIMENTARI CONTI PASQUALE

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00116 04/08/2017



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Autorizzazione alla delocalizzazione temporanea dell’attività ALIMENTARI CONTI PASQUALE 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00003 del 22 marzo 2017 concernente: “individuazione del Dott. STEFANO FERMANTE 

Direttore Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 quale soggetto delegato al rilascio delle 

autorizzazioni e dei contributi ai sensi dell’articolo 12 comma 4 del Decreto legge 189/2016 convertito in 

legge 229/2016”; 

Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016 dispone “Il vice commissario o suo 
delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura accertata e 
ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 

Pagina  2 / 4



2 
 

- con l’ordinanza n. 9 del 14 dicembre 2016 il Commissario straordinario, in considerazione dell’esigenza di 
assicurare la continuità delle attività economiche e produttive ha disciplinato non solo l’iter procedimentale 
per l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea di cui all’articolo 5 comma 2 lettera d) del 
Decreto Legge 189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese ammissibili al rimborso differenziandoli per 
tipologia di intervento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
-  in conformità a quanto previsto dall’articolo 1, comma 2 lettera c) dell’Ordinanza 9 il rappresentante della 
società indicata in oggetto ha presentato, con nota prot. 96308 del 23.02.2017, richiesta di autorizzazione 
alla delocalizzazione temporanea all’interno di una struttura unitaria all’uopo predisposta i attuazione di 
quanto previsto dall’art.3 dell’OCDPC n.408 del 15 novembre 2016; 
-  il Comune di ACCUMOLI  con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 10 LUGLIO 2017 ha approvato 
l’elenco dei soggetti legittimati a delocalizzare in via temporanea la propria attività produttiva nel centro 
commerciale “Monti della Laga” tra i quali è ricompresa l’attività produttiva di cui trattasi; 
- nel citato provvedimento viene precisato altresì che, a seguito di istruttoria, è stato accertato in capo ai 
soggetti elencati il possesso dei requisiti così come individuati dall’art.3 comma 1, dell’Ordinanza del 
commissario Straordinario per la Ricostruzione n.9/2016; 
- pertanto, rispetto ai soggetti legittimati così come declinati nel citato risulta necessario, ai fini del 
contributo erogabile, esperire  le sole verifiche inerenti la valutazione dei beni strumentali, delle scorte e 
degli impianti di base, con le modalità individuate dalla citata Ordinanza n.9, non essendo necessario, 
peraltro, per gli edifici danneggiati ubicati in aree classificate come “zone rosse” la classificazione AeDES ai 
sensi del comma 15 dell’art. 5 della medesima Ordinanza; 
- le strutture sono state donate dalla Confcommercio della Provincia di Rieti; 
- a seguito di istruttoria dell’Ufficio, il richiedente ha trasmesso, in più fasi, le necessarie integrazioni 
documentali  Con nota n°101734 del 27.02.2017 e 371812 del 19.07.2017 e 400931 del 02.08.2017 è stata 
richiesta la documentazione necessaria all’effettuazione dell’istruttoria;  Con nota n° 339976 del 
04.07.2017°369246 del 18.07.2017,  n°374095 del 20.07.2017,  n°377780 del 21.07.2017, è stata  trasmessa 
parte delle integrazioni richieste 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
la documentazione trasmessa dal tecnico incaricato non consente, al momento della predisposizione del 
presente provvedimento,  di quantificare l’ammontare del contributo ammesso che potrà essere 
determinato solo a seguito della completa trasmissione della documentazione integrativa richiesta e 
specificata nelle note trasmesse dall’ufficio di cui al punto precedente; 
 
 
ALIMENTARI DI  CONTI PASQUALE , CODICE FISCALE  CNTPQL59H18A258W PARTITA IVA  01083200574X, 
con sede legale ACCUMOLI, VIA A. DIAZ N°3, ha titolo a richiedere l’autorizzazione alla delocalizzazione 
temporanea per le motivazioni in precedenza descritte; 
 
nelle more del perfezionamento della relazione istruttoria, nella quale verranno determinati il contributo 

concedibile, si intende autorizzare la delocalizzazione di cui al presente provvedimento, sussistendo i 

requisiti formali richiesti dalla normativa; 

 
DECRETA 

1) di autorizzare: 
a) La delocalizzazione temporanea dell’attività ALIMENTARI DI  CONTI PASQUALE , CODICE 

FISCALE  CNTPQL59H18A258W PARTITA IVA 01083200574X,all’interno della struttura unitaria 

Pagina  3 / 4



3 
 

predisposta dalla Regione Lazio all’interno dell’area denominata MONTI DELLA LAGA,  sita nel 

Comune di ACCUMOLI; 

b) di rinviare a successivo decreto la determinazione del contributo concedibile, una volta 

perfezionata la relazione istruttoria in corso di esame.  

 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Accumoli, al soggetto interessato ed all’istituto 
bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del 
decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
 
Il Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Stefano FERMANTE 

 

 

Pagina  4 / 4


